综上，本次用于认购股票所涉及的资产权属清晰、定价公允，本次交易有利于提升挂牌公司

资产质量和持续经营能力。

四、本次发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次发行完成后，公司的主营业务未发生变化，实际控制人未发生变化，且董监高也不

会因定向发行产生变化。发行对象的债权转为股权后，将缓解公司偿债压力，降低公司资产

负债率，优化资产结构，提升抗风险能力，为公司持续发展提供保证。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

北方智慧（北京）科技股份有限公司股票定向发行说明书 公告编号：2020-065

公司本次定向发行后，使公司资产负债率等财务指标有所改善，资产负债结构更趋稳健，

优化公司的财务结构。公司的财务状况将得到改善，本次定向发行将有助于增加公司的流动

资金，便于公司的规模扩张和业务开展，保障公司各项业务快速、稳健及可持续发展，促进

公司盈利能力提高和利润增长。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等

变化情况

1、公司自主经营，业务结构完整，有独立的业务经营模式与体系。本次定向发行完成

后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系不会发生变化。

2、本次定向发行前，公司已按照《公司法》、《证券法》、《全国中小企业股份转让系统

业务规则（试行）》及其他有关法律法规的要求，建立并逐步完善法人治理结构，规范公司

运作，同时加强信息披露工作。公司先后制订了《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事

会议事规则》、《监事会议事规则》、《信息披露管理制度》等。

本次定向发行完成后，公司的主营业务未发生变化，公司将在维持现有制度持续性和稳

定性的基础上，进一步规范、完善公司法人治理结构，推进公司内部控制制度的进一步完善。

本次定向发行完成后，公司仍具有完善的法人治理结构。

3、本次定向发行完成后，公司的控股股东、实际控制人仍为吴冠廷，除已公开披露的

关联交易外，本次定向发行不会导致公司与控股股东、实际控制人及其关联方之间增加新的

关联交易。

4、本次定向发行完成后，公司的控股股东、实际控制人仍为吴冠廷，公司本次发行不

涉及股权认购，不会导致公司增加新的同业竞争的情形。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

发行对象的债权转为股权后，将缓解公司偿债压力，降低公司资产负债率，因此不会导

致增加公司的债务或者或有负债。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次定向发行完成前，公司控股股东、实际控制人为吴冠廷，一致行动人为北方环保

有限公司、北方节能股份有限公司，按本次发行股票数量上限 625 万股计算，发行前后持

股数量及持股比例如下：

项目
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

吴冠廷 20,947,000 91.07% 20,947,000 71.61%

北方环保有限公司 896,500 3.90% 896,500 3.06%

北方节能股份有限公司 89,000 0.39% 89,000 0.30%

合计 21,932,500 95.36% 21,932,500 74.98%

本次定向发行完成后，公司的控股股东、实际控制人仍为吴冠廷，不会导致公司控制

权的变动。

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次定向发行价格为 1.6 元/股，为溢价发行，因此定向发行后将对公司每股净资产有

提升作用，将对其他股东权益产生积极性影响。

（七）本次定向发行相关特有风险的说明

投资者在评价公司本次定向发行时，除本定向发行说明书提供的其他资料外，应特别认

真考虑下述各项风险因素：

1、公司治理的风险

公司控股股东吴冠廷于 2019 年 3 月 5 日与公司原股东闻健明、杨瑞、杨世峰、唐子

兰、徐俊勇、郝镭签署《股份收购协议》。2019 年 4 月 15 日，完成股份过户事项。吴冠

北方智慧（北京）科技股份有限公司股票定向发行说明书 公告编号：2020-065

廷先生通过特定事项协议转让，使得挂牌公司第一大股东、控股股东及实际控制人发生变更，

由闻健明先生变更为吴冠廷先生。同时，公司管理层人员也进行了更换。公司新任管理层人

员对于新制度仍在学习和理解之中，对于新制度的贯彻执行水平仍需进一步的提高。随着公

司的快速发展，人员不断调整，对公司治理将会提出更高的要求。因此，公司未来经营中可

能存在因内部管理不适应发展需要，而影响公司持续、稳定、健康发展的风险。

2、公司持续经营能力存疑的风险

2020 年 1-6 月，公司营业收入为 0 元；截至 2020 年 6 月 30 日，公司归属于挂牌公司

股东的净资产-956,764.43 元。持续经营能力存在不确定性。

3、短期难以实现盈利的风险

公司在报告期内更换了控股股东及实际控制人和管理层人员，新任管理层在报告期内尚

未确定新的业务发展方向。公司探索新的业务发展方向尚需时间，且公司经营规模相对较小

且报告期内持续亏损，公司在短期内难以转亏为盈。

4、营运资金不足的风险

公司 2020 年上半年、2019 年年经营活动产生的现金流量净额分别为-5,523,861.20

元、-3,122,356.17 元。目前公司营运资金状况存在无法满足公司业务持续快速发展的风险。

5、应收账款回收风险

公司 2020 年 6 月 30 日、2019 年 12 月 31 日应收账款账面价值分别为 7,366,601.49、